\* Palarum forma non modo in diversis *Filicibus*, sed et in una eademque planta cum pro parte, tum pro partibus diversis diversissima est. In frondibus pluribus admodum juvenilibus, quas perquisivimus, baud expansiones cellulosas, sed tubulos articulatos sistunt, e cellulis sibimet seriatis impositis conformatos, et caducissimae sunt. Paleae contra, quas in plantis jam magis explicatis observamus, multo magis persistentes sunt. Enimvero, dum illis velut epidemidi ipsimet elongatis originem debent, haec ratione peculiari e stratis cellulosis superioribus sub epidermide, ut gemmae vegetabilium nonnullorum, nascuntur, sed cum epidermide puncto insertionis cohaerent. Referunt ab inflo -verruculas parvas, quae cito quaqua versus, maxime vero sursum (forsan ob succorum congestionem versus plantae apicem) extenduntur, et, peripheriam saltern, e cellularum strato simplice constant, puncto insertionis peltato, quod magis deorsum spectat, non modo saturatius tincto, sed et persse e stratis cellulosis pluribus conformato. Epidermide, poris vasisque destituta admodum hygrometricas sese praestant, binque non solum obtegendis surculis novis aliisque organibus, sed etiam sugendis humoribus inserviunt.

\*\* Fasciculorum talium, membranam tenui nitidam involutorum, unus pluresve in caudice occurrunt, et vasa sua singula tenuissima mox in ductus scalariformes abeunt. Membranae vero, quae fasciculi obvolvuntur, ne vestigium quidem in plantis junioribus detegere potuimus. Posterius itaque confirmari videtur, dum tubuli lymphatici, in fasciculis uniuscujusque usque peripheriam siti, appropinquantur, et cum tela cellulosa finitimam concresecunt.

**Fronde pedunculis foliaceis comparandae, saepe per nodum processumve caudici articulatum junctae, pro vasorum divisione simplices aut divise, plerumque pinnatse, partim pinnato-venosse, rarius nervosse (saepe simili modo ut in plantis multis ordinis altioris), poris corticalibus, maxime subtus raro destitutse, omnes, paucis exceptis, primâ setate ab apice ad basin convolutae (*cestivcdio circinata*). Fructificationis dispositio e venarum structurâ imprimis e ramulis extremisque tenerioribus pendens, plerumque in frondis facie infernâ, vel in ipsius margine, vel in frondibus abortivis stipitumve ramificationibus ejusmodi spicatis aut paniculalis, vel in appendicibus foliaceis.**

### OBSERVATIO.

Etsi *Filices* ob fabricam subsimilemque vegetationem ad plantas aliores quodam modo accedunt, nequam tamen in numerum familiarum *phanerogamarum* recipi possunt. Etenim embryo, semine inclusus et vegetabilis futuri rudimentum, quo plantae ordinis superioris excellunt, in seminibus *Filicum* aliarumque *Cryptogamarum* plane nequit distingui. In *Mis* (*Phanerogamis*) ovula sive semina, et idcirco simul embryo, quem continent, formantur, ubi organa masculina tetigerunt feminina, quibuscum ovula per funiculum umbilicalem juaguntur, et nutriuntur. In *his* semina, quae propter formam simplicem *sporas* vocamus, libera pericarpio membranaceo aut coriaceo includuntur, alimenta extrinsecus haurientia, ob structure simplicitatem, et maxime ob funiculi umbilicalis defectum, explicationis, quae condensatione telae mucoso-granulosae continetur, gradum alioem non attingunt. Ex ipso isto defectu funiculi umbilicalis, uti e sporum structure simplicissima, absque embryo seu corenlo, augurari licet, in hisce plantis organa masculina, si ad sporas evolvendas sua actio necessaria foret, fabrica longe simpliciore exstructa esse oportere, quam in *Phanerogamicis*, in quibus fecundatio stigmatum vasorumve absorbenium ope, ovulorumque cum pericarpio ipso communi fit. Hinc factum esse videtur, quod ad hunc usque diem scrutatorum labores ad indaganda *Filicum* genitalia masculina irriti fuisse videantur, licet organa ista jam dudum in *Muscis* innotuerunt, qui structure simpliciore (vasis enim propriis porisque corticalibus carent) a *Phanerogamis* multo longius adhuc, quam *Filices*, distant. Immortalis HEDWIG pro iis duxit corpuscula parva, ovalia, pedicellata, nuda, sparsa, praecipue supra juxta costam mediam frondis adhuc convolutae obvia, quae jam oculatissimus MICHELI pro floribus masculis arbitratus, ut pilos articulates descripserat. MARATTI vero capsulas ipsas quasi flores-hermaphroditos credidit; STJHELIN, HILL et QEDER, quibus SCHMIEDEL assentitur, in capsularum annulo organum masculinum repertum putarunt. GLEICHEN contra, vir sagacissimus, epidermidis rimulis, in frondis facie superiore conspicuis, functionem masculinam adscribit; KOEHLREUTER indusium, soros obtegens, pro *Filicum* stamine censet; viri solertissimi autem

GAERTNER et MIRBEL ovula s. sporas in capsulis ipsis ab humore, qui in hisce eodem tempore secerneretur, foecundari opinantur. BERNIARDI denique, adeo praeclare de *Filicibus* meritis, sententia ista impugnata, yasorum extremitates incrassatas in frondis paging superiore, quae saepissime squamarum instar solvuntur, genitalia masculina, partes vero, quibus GLEICHEN functionem masculinam assignavit, stigmata judicat, quibus cum capsulis, lateri obverso affixis, per ductum quemdam commercium sit.

Inter sententias varias, de *Filicum* genitalibus masculis prolatas, quas modo enumeravimus, HEDWIGIANA et BERNHARDIANA attentione omnium dignissimae sunt, quippe quae partium, in plerisque hujusce familiae plantis obviarum, observatione nituntur. Illarum tamen primae admodum repugnare nobis videtur: 1° Quod corpuscula s. organa, quae HEDWIG masculina existimavit, vix ac ne vix quidem differant a multorum aliorum vegetabilium vestitu granuloso, quern primae aetate gerunt, et quern pro glandulis s. cellulis expansis, materie amylacei refertis, statuerimus. 2° Quod vestitus iste in *Filicibus* multis jam evanuerit, quum capsularum pars maxima adhuc in evolutionis primordiis hserat. Ipsarum enim evolutio in uno eodemque soro baud coetanea est, sed pedetentim fit. 3° Situs denique partium, quae pro masculis describuntur, contrarium nobis videtur is Li, quern in plantis aliis, maxime ordinis inferioris, observamus. Enimvero tanquam e lege naturae, quo simpliciores plantae sunt, eo magis in unum locum condensantur organa, quae propagationi inseriunt, ut effectum mutuum in sese exercere valeant. Organa vero, quae MICHELI et HEDWIG mascula putant, admodum dispersa, et a femininis remotissima deprehenduntur. Idem in squamas valet, a BERNIARDI pro antheris descriplas, a quibus pollen granulose nunquam excretum vidimus. Pariter rimulae, quas vir praeclarissimus stigmata judicavit, nullo plane modo a poris corticalibus distingui possunt, neque in ullis *Filicum* Javanicarum, quas perestigayimus, ductum detegere nobis contigit, qui rimulas cum soris jungere dicitur.

Quamquam longe absumus, ut sexcentis sententiis, quae circa rem istam jam propositae fuerunt, novam superaddamus, taciti tamen praeterire nolumus, in *Polypodiaceis* saltern organa mascula, si quae existant, in capsularum vicinis quaerenda esse. Species enim ex illis plurimas *Indicas* diligentissime rimali, capsulas fere in omnibus, praesertim primae aetate, intermixtas affirmamus corpusculis parvis, plerumque clavatis, pedicellatis, quorum plura apertum laterali instructa vidimus, et quae materiem viscidam continere videntur. Quoad formam ad *Muscorum* antlieras proxime accedunt, a capsulisque junioribus, quibus confundi possent, abunde differunt, eo quod annulo usque careant. Saepem etiam situ excellunt, utpote quorum plura pedicello communi insident.

Ast capsularum sporarumque structuram nostrae aetate maximopere collustrarunt viri celeberrimi BERNIARDI, FR. FISCHER, CHR. G. NEES AB ESENBECK, TREVIRANUS, KAULFUSS, sicuti *Filicum* evolutionem e sporis dicitur EIRHART, LINDSAY, WILLDENOW, MIRBEL, SPRENGEL et imprimis FR. NEES AB ESENBECK nee non KAULFUSS experimentis soletissimis ad liquidum fere perduxerunt. Quum capsularum figuram naturamque sub diversis hujusce familiae divisionibus accuratius descripturi simus, sporas tantum atque germinationem subtilius adhuc contemplari volumus.

Miramur primum sporarum, quae semper capsulis certae formae includuntur, et copiam ingentem et parvitatem incredibilem, quae fabricam scrupulosius examinare vetat. Sporae capsulas penitus explent, et in natu minimis materiam mucoso-grulosam sistunt quae sensim sensimque in vesiculas parvas decolores abit. Quamquam sine omni ordine liberaeque conglobatae, nullo modo inter sese, nee cum capsulis commercium habere videntur, sua explicatio tamen pariter excurrit cum capsularum formatione. Quae explicatio in utrisque praesertim expansione, quae certam formam adsciscant, et in sporis simul condensatione

testae materiaeque mucosae consistere videtur. Nam vesiculae s. sponae juvenes formae nondum adeo circumscriptae, uti majores, gaudent, parietibus tenuibus plerumque hinc inde collapsis. Ab initio hyalinae, postmodum, ubi formam certam induerunt, saturatius tinguntur, pressioni fortius resistant, et nunc pellucidissimae manent, nunc intus substantiam granulose, saepe quasi nubeculoso-diffusam, monstrant. Aliae tunc exacte globosae, aliae ellipsoideae, reniformes, pyramidales aut varie angulatae, rarissime hinc pedicellato-productae, nunc leves, nunc punctis magis minusve scabrae sunt. Elisiae materiem effundunt mucoso-granulosam, primum aquae non miscendam, testamque relinquunt simplicissimam, ut videtur, quam in sporis plurimis, quas inquisivimus, membranula vegetabili simplice, i. e., cellule unicellulae, atamen crassiusculi, forma tam pulchra. Si res facta, spores brevi germinant: quaedam intumescunt, formam tamen haud insigniter mutant; laevissimae fissura vesicula s. cellula oblonga propullulat, sporesque aperturam magis magisque dilatat. Eodem tempore materies granulosa, quae prius spores centrum tenuerat, vesiculae parte superiori accumulatur, unde haec virescit, inferior autem decolor manet. Vesiculae isti primae paulatim plures apponuntur, formam totam dein tanquam pedicellum articulatum aemulante. Pars inferiori testa assidet, supra quam nunc demum radicae solitariae, tenerae, simpliciter tubulosae, proveniunt, quarum numerus eo magis increscit, quo plures cellulae novae, magis confertae, apice pedicelli articulationi apponuntur, et pedetentim magis versus latera cedunt, perinde ac novae cellulae superne inter vetustiores erumpunt.